
Právo životního prostředí - zadání na 4. seminář  
 
Jana Dudová 
Ochrana přírody a krajiny, ochrana zvířat proti týrání, výkon práva myslivosti 
 
1) Paní B. chová v zajetí 

- kočku divokou, 

- lišku obecnou pro účely výcviku psů loveckých plemen. 
a) Jsou takové chovy právně relevantní? Pokud ano, jaké právní předpoklady musí splňovat?  
b) Zabývejte se v daném kontextu obecnou a zvláštní ochranou živočichů. 
 
2) Zahraniční turisté obdrželi oprávnění lovit v ČR bažanty. Namísto toho však 

neoprávněně zastřelili cca 500 zpěvných ptáků (mezi nimi se nacházeli slavíci, 
skřivani a jiní ohrožení živočichové). Dle znaleckého posudku se v dané lokalitě již 
pravděpodobně nebudou kolonie zpěvného ptactva v původní podobě vyskytovat, 
přičemž takto způsobená škoda byla vyčíslena na cca 500 tis. Kč. 

a) Proveďte právní rozbor z hlediska ochrany volně žijících ptáků a pernaté zvěře. 
b) Kdo a v jakém řízení povoluje lov pernaté věře? 
c) Zabývejte se všemi aspekty odpovědnostních vztahů. 
d) Pokuste se vymezit rozdíl mezi institutem „ekologická újma“ a náhrada škody. 
 
3) Společnost K., s r.o., provozuje na území Národního parku Podyjí farmový chov 

drůbeže. Zvířata se tísní na malém prostoru, nedostávají krmení ani vodu k napájení. 
Některá zvířata v důsledku takového zacházení uhynula, a zůstávají ponechána na 
místě mezi dosud živými jedinci. Tomuto „chovu“ je nucena přihlížet veřejnost - 
farma je lokalizována v bezprostřední blízkosti stezky pro pěší. 

a) Které právní předpisy takovým jednáním byly porušeny? 
b) Věnujte se všem odpovědnostním vztahům. 
 
4) Pan X., coby stráž přírody, nachází ve volné přírodě psa – belgického ovčáka. Věnujte 

se následným možným situacím: 
- pes je uvázán u stromu, je vyhladovělý a celkově se nachází v zuboženém stavu. 
- pes volně pobíhá a zjevně je mimo dosah svého majitele. 
a) Proveďte u obou naznačených situací právní rozbor. 
b) Může de lege lata pan X. takového psa zastřelit? Svůj závěr odůvodněte. 
c) Věnujte se zejména problematice věci opuštěné a ztracené. 

 
 
 

 
 
 


